１

臺南市官田區公所廉政會報 109 年第 1 次會議紀錄

時    間：109年 5 月 13日（星期三）下午 2 時 30 分

地    點：本所 3 樓禮堂

主    席：顏區長 能通           記錄：王國中

出席人員：詳如簽到表

壹、 主席致詞：

    各位同仁大家好，市長自上任以來，即不斷強調各機關

務必貫徹廉能及透明政府的目標，同時強調廉政會報雖然是

常設性、任務性組織，但對市府廉能政風及民眾對政府的信

心等方面都有正面積極、具體且直接的幫助。民眾對於稅務、

環保、地政、與生活息息相關的事項及政府的施政成果等容

易產生疑問，並聯想到與廉政相關，因此，如何在執行面做

到讓民眾無所質疑，廉政工作就會成功。例如工程的發包，

這部分的透明度、公正度如何讓未得標者認同，就是我們努

力的目標，而在政策面的規劃及相關介面機制的建立則有賴

廉政會報。希望大家都能踴躍的來參與本次的會議，如果各

位有什麼寶貴的意見或建議，也都能利用今天的會議提出來

充分討論。

貳、 上次會議決議事項執行情形（詳如會議資料第 2-3 頁）

※ 主席：政風室所提到的 1-9 項列管案，各位是否有要補充的?

如果沒有，就依照建議同意解除列管。

※ 決議：准予備查。

２

參、 報告事項：

一、報告案 1：本所廉政工作推動情形報告-政風室報告

             （詳如會議資料第 4-14頁）

※ 主席：政風室所報告的內容相當廣泛，業務涉及到各課室，

請各課室主管摘要於課務會議時轉達同仁知悉並配合執行

相關廉政工作。

※ 決議：准予備查。

二、報告案 2：本所辦理 109年度內部控制稽核報告（詳如會議

資料 15-17頁）

※ 決議：准予備查。

三、報告案 3：本所辦理對民間團體補助業務策進作為報告（詳

如會議資料 18-19 頁）

 ※主席：准予備查。

四、報告案 4：廉政違失案例及相關法令宣導。（詳如會議資料

20-24頁）

※ 主席：這些案例不法所得的金額都不高，其實都是因小失

大，請各課室主管於課務會議時轉達同仁知悉，並提醒同

仁切勿違犯。

※ 決議：准予備查。

肆、 討論提案：

一、提案 1：提案單位-人事室

（一）案由：

為提昇本所為民服務品質，請各課室加強宣導落實差勤

３

管理工作。

※ 主席：有關彈性上班時段人力調控就由課室主管負責，

除了要避免發生服務空窗情形外，另請主管加強要求同仁

的服務態度及上班時的言行舉止，並隨時觀察民眾所需，

解決民眾的需求，以提昇本所為民服務品質。

（二）決議：照案通過。

二、提案 2：提案單位-政風室

（一）案由：

為本綜覈名實、信賞必罰之旨，對同仁做準確客觀之考

核，請各課室主管應再加強落實管理考核作業。

※ 主席：本所同仁日前有生活素行不良等情形，對本所形

象造成極大損害，經政風室提出預警建議，移由主管對該

員進行輔導及送考績會議處後，情況已有改善。在此還是

要提醒各課室主管，要加強落實管理考核作業，遇有行為

失當者，應事先採取防範措施，以避免損及本所廉能形象。

（二）決議：照案通過。

提案 3：提案單位-政風室

（一）案由：

建請各課室宜定期檢視所轄業務行政透明程度，對於應

公開之資訊或行政作業流程，應適時更新公告於本所官

網或公布欄，以增進民眾對公共事務的信賴與監督。

※ 主席：這個部分請行政課協助各課室定期檢視本所官網

或公布欄所公告的資訊，如內容有所變更則應適時更新，

４

這樣才能落實市長所強調透明政府的目標。

（二）決議：照案通過。

提案 4：提案單位-政風室。

（一）案由：

建請業務管理單位落實本所各項公共工程監造管理制

度。

※ 主席：業務管理單位除要落實本所各項公共工程監造管

理制度外，承辦同仁也要加強工程現場查核作業，只有加

強要求，廠商才會確實辦理。

（二）決議：照案通過。

伍、 臨時動議：

無。

陸、 主席結論：

廉政工作的推展就好比像軍艦防疫一樣，一個人確診就

會影響到全艦的官士兵，相同的，本所只要有一個同仁違法

犯紀，就會影響到本所的廉能形象，甚至產生更大的負面效

應。剛剛提到了很多的案例以及政風主任彙整的這些資料，

請各課室主管在往後的課室會議，務必要轉知讓同仁瞭解，

畢竟廉政工作跟每一位同仁是息息相關的。在此再次重申，

同仁如有素行不良或有違法貪污的傾向時，課室主管就應該

要適時的加以輔導，扮演好與同仁溝通的角色，避免有違法

犯紀的情事發生，請大家繼續共同來努力，今天的會議就到

此結束。

柒、 散會：下午 3 時 30 分。